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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

INVITACION RESTRINGIDA
¢ NO. IR-TESH-010-2020
BAJO LA SESION DE COMITE DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS
CAS-TESH-E-X-EXT-2020
RELATIVO A LA “ADQUISICION DE BIENES INFORMATICOS?.

En la Sala de Juntas de las oficinas que ocupa el Tecnolégico de Estudios Superiores de Huixquilucan,
ubicado en Paraje el Rio sin niumero, Magdalena Chichicaspa, Municipio de Huixquilucan, Estado de
México y siendo las once horas del dia diecisiete de agosto del afio dos mil veinte, se reunieron en
primera convocatoria los integrantes del Comité de Adquisiciones y Servicios, para la determinacion \
de la Junta de Aclaraciones en el que intervienen el M. en C. Manuel Felipe Valerio Uresti, Director '
de Planeacién y Administracién y Presidente del Comité; Lic. Oscar Octavio Ortiz Avila, Subdirector
de Administracién y Finanzas y Vocal del Comité; la Lic. Beatriz Hernandez de Jesus, en-+#2
representacion del Lic. Hernando Cortés Galicia, Subdirector de Planeacion y Evaluacion y Vocal del
Comité, la C. Maria del Pilar Sanchez Cabello, en representacion del Lic. Armando Ermesto Herrera
Hernandez, Jefe de la Unidad Juridica y de Igualdad de Género y Vocal del Comité, la Lic. Jazmin
Amparo Balandrano Morales, Jefa del Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales
y Secretaria Ejecutiva del Comité; la Ing. Rosalia Méndez Martinez, Jefa del Departamento de Centro
de Computo y representante del area usuaria; a fin de celebrar la Décima Sesién Extraordirraria del
Comité de Adquisiciones y Servicios bajo la modalidad de Invitacién Restringida IR-TESH-010-2020 ¢
de esta Institucién, de acuerdo a lo previsto en los articulos 44, 45, 46 y 47 de la Ley de Contratacidén £
Pulblica del Estado de México y Municipios, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80 y 81 del Reglamento de la
Ley de Contratacion Publica del Estado de México y Municipios asi como el numeral 2 “Celebracién
de la Junta de Aclaraciones” de la Convocatoria, dado que es un recurso de origen estatal,
desahogandose el siguiente:

DESARROLLO DE LA SESION

Este acto es presidido por el M. en C. Manuel Felipe Valerio Uresti, Servidor Publico designado por el
Comite, quien al inicio de esta junta comunica a los asistentes que de conformidad con el articulo 44,
fraccidn |l de ta Ley de Contratacién Plblica del Estado de México y Municipios y del numeral 2 de la Y
Convocatoria “Celebracion de la Junta de Aclaraciones”, se atenderan las solicitudes de aclaracién a

la invitacion restringida, Unicamente a las personas que hayan presentado sus preguntas y el escrito

en el que expresen su interés en participar en esta invitacion restringida de manera presencial, por si

0 en representacion de un tercero, en el domicilio de la convocante y cuyas preguntas se hayan recibido

con 24 horas de anticipacion a este acto, caso conirario, se les permitira su asistencia sin poder
formular preguntas.
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De igual manera se les informa a los asistentes que el presente acto y en cumplimiento al acuerdo del
Ejecutivo del Estado, por el que se expide el protocolo de actuacién de los servidores publicos que
intervienen en las contrataciones publicas, prérrogas, otorgamientos de licencia, permisos,
autorizaciones, concesiones y sus modificatorios nacionales como internacionales, publicadas el 23 de
septiembre del 2015 en la Gaceta de Gobierno del Estado de México en su Edicién NUmero 60. Tienen
el derecho de presentar queja o denuncia ante el 6rgano de Control Interno por incumplimiento de
obligaciones que hubieren advertido durante el tiempo con el que se tuvo contacto.

El Presidente del Comité solicito a la Secretaria Ejecutiva, dar lectura al orden del dia.

Orden del dia

I.  Lectura del Registro de Asistencia.
IIl.  Objeto de la Junta.
Il. Aclaraciones de orden Técnico, Administrativo y Legal.
V. Asuntos Generales. %

l. Lista de asistencia y declaracion de Quorum.

En desahogo del primer punto del orden del dia, la Secretaria Ejecutiva procediéd a dar lectura al registro
de asistencia de los oferentes y de los integrantes del Comité de o cual se cuenta con el quorum para
llevar a cabo las aclaraciones del presente procedimiento.

. Objeto de la junta.

La Secretaria Ejecutiva del Comité informa a los asistentes, que el objeto de la presente junta, es
aclarar a los interesados, los aspectos y lineamientos, establecidos en |la convocatoria y bases, asi
como las posibles dudas que puedan surgir de la propia convocatoria o del requerimiento, por lo que
se procede a dar lectura a las aclaraciones del orden Técnico, Administrativo y Legal.

M. Aclaraciones de orden Técnico, Administrativo y Legal. ’?

El Presidente da inicio al acto, sefialando que se recibié una solicitud de aclaracién a la convocatoria,
por parte del proveedor Centro de Investigacion de Tecnologias de la Informacién del Estado de
México S. de R.L. de C.V., mismo que no hace presencia en esta junta. De igual manera el Presidente
informa a los miembros del Comité que por parte de los proveedores Sagos Software S.A. de C.V., y
Grupo Consultor y Comercial Koonot S.A. de C.V., no se recibe solicitud de aclaracion y no hacen
acto de presencia en esta junta; asimismo se informa que se encuentra presente el C. Mario Jesus
Gonzalez Moreno en representacion de Supetvisora de Construccion Hispanoamericana S.A. de

A
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C.V., quien no presentd ninguna solicitud de aclaracion a la convocatoria pero si envio su escrito de
interés en participar.

Solicitud de aclaracién presentada por el participante.

1) Centro de Investigacion de Tecnologias de Informacién del Estado de México, S. de R.L.

de C.V.
DE CARACTER TECNICO
REFERENCIAS SEGUN PREGUNTA, ACLARACION O RESPUESTAS
BASES SOLICITUD (para el uso del Convocante)

(para el uso del Licitante)

SOLICITAN: CONFIGURACION. CREACION
DE INTERFACES EN FORTIGATE. CREACION
DE POLITICAS DE SEGURIDAD. CREACION
DE VLAN. MODELADO DE TRAFICO
(ASIGNACION DE ANCHO DE BANDA A

DIFERENTES  VLAN). ASIGNACION DE
LENEX® NG, IRARTIDAS: PERFILES DE SEGURIDAD A VLAN.

PARA ESTAR £S POSIBILIDAD DE PRESENTAR -
UNA PROPUESTA ECONOMICA PARA ESTE
PROCESO LICITATORIO ES IMPORTANTE
SABER LO SIGUIENTE; KSL
)

sCUANTAS VLAN PLANEAN CONFIGURAR | HASTA ESTE MOMENTO  SE  TIENE
EN EL EQUIPO? CONTEMPLADO CONFIGURAR 9 VLAN,

IMPLEMENTAR? SEA NOMBRES DE USUARIOS,
DEPARTAMENTOS, POLITICAS DE
ENRUTAMIENTO Y DIRECCIONAMIENTO
IP.

3QUE POLITICAS SON LAS QUE SE DEBERAN | DIRECCIONES Y GRUPOS DE RED YA ﬁ

3CUENTAN CON ALGUNA VERIFICACION | SE TIENE COMO ANTECEDENTE LA
DE COMPATIBILIDAD CON SU TELEFONOS IP | CONEXION DE TELEFONOS CISCO CON
ACTUALES Y LOS EQUIPOS QUE DESEAN | FORTIGATE ACTUAL 240D Y SON
ADQUIRIR? COMPATIBLES, ASI COMO LOS
FORTISWITCH QUE SE INSTALARON EN EL
EDIFCIO J, PERMITEN LA
FUNCIONALIDAD DEL VLAN DE VOZ
HACIA LOS TELEFONQCS CISCQ.
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2CUENTAN ACTUALMENTE CON ALGUNA
VLA DE TELEFONIA IP ACTUALMENTE, zEN
CASO DE EXISTIR, ESTA MISMA SE UTILIZARA
O SE CREA UNA NUEVAZ

SERA NECESARIO QUE ALGUN SWITCH
FUNCIONE COMO CAPA TRES, 3EN CASC
DE SER AFIRMATIVO, EN QUE LUGAR SE
ENCUENTRA UBICADC?

gCUENTA CON LOS PERFLES DE
SEGURIDAD QUE SE APLICARAN PARA LAS
VLA?

SEXISTE ALGUNA OTRA CONFIGURACION
ADICIONAL QUE SE TENGA QUE REALIZAR
EN EL FORTIGET? EN CASO DE RESULTAR
ADJUDICADA MI REPRESENTADA SOLO

REALIZARA LA CONFIGURACION
MANIFESTADA  EN  BASES Y  JUNTA
ACLARATORIA Y LA OMBION DE
CUALQUIER CONFIGURACION O
SOLICITUD ADICIONAL NO SERA
EJECUTADA.

S$i SE CUENTA, Y SE SEGUIRA UTILIZANDO
LA MISMA.

SE CUENTA COCN 25 FORTISWITCH Y SE
DEBERA HACER LA CONFIGURACION
NECESARIA DE LAS INTERFACES
FORTILINK PARA ADMINISTRAR TODOS
LOS  FORTISWITCHES  DESDE  EL
FORTIGATE Y TRABAJEN EN CAPA 3.

S| SE CUENTA CON ELLO, PERO NO SE
APLICARAN A LAS VLAN, SE APLICARAN
POR GRUPCS DE DIRECCION Y
DIRECCIONES ESPECIFICAS.

PERFLES DE SEGURIDAD A
CONSIDERAR:

ANTIVIRUS

CONTROL DE APLICACIONES j

<=

FILTRADO WEB
ANTISPAM

SE DEBEN CONSIDERAR TODAS LAS
CONFGURACIONES, ENRUTAMIENTO,
DIRECCIONAMIENTC IP,
ADMINISTRADOR DE FORTISWITCHES,
POLITICAS, INTERFACES, VPN Y TODAS
LAS QUE EL AREA USUARIA NECESITE, EN
CUANTO A CONFIGURACIONES DEL
EQUIPC Y NECESIDADES DE LA RED
INTERNA, MENCIONANDO QUE EL AREA
USUARIA NO ES LA EXPERTA SINO EL
PERSONAL CERTIFICADC QUE
REALIZARA LA CONFIGURACION.

EL PROVEEDOR QUE RESULTE
ADJUDICADO GENERARA DE FORMA
INMEDIATA UN PLAN DE TRABAJO
DETALLADO CON EL CUAL SE VALIDARA
EL ALCANCE Y LOS DIFERENTES
ASPECTOS A CUBRIR A SATISFACCION
DE LAS PARTES.
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PREGUNTAS DE CARACTER ADMINISTRATIVO

REFERENCIAS SEGUN PREGUNTA, ACLARACION O RESPUESTAS
BASES SOLICITUD (para el uso del Convocante)
(para el uso del Licitante)
NG HAY PREGUNTAS
DE CARACTER LEGAL

REFERENCIAS SEGUN
BASES

RESPUESTAS
(para el uso del Convocante)

PREGUNTA, ACLARACION O
SOLICITUD
(para el uso del Licitante)

NO HAY PREGUNTAS

Solicitud de aclaracioén presentada por el participanie.

—e

2) Grupo Consultor y Comercial Koonot, S.A. de C.V. y

DE CARACTER TECNICO

REFERENCIAS SEGUN
BASES

RESPUESTAS
(para el uso del Convocante)

PREGUNTA, ACLARACION O
SOLICITUD
(para el uso del Licitante)

NO HAY PREGUNTAS

PREGUNTAS DE CARACTER ADMINISTRATIVO

REFERENCIAS SEGUN
BASES

RESPUESTAS
(para el uso del Convocante)

PREGUNTA, ACLARACION O
SOLICITUD
(para el uso del Licitante)

il
¥
¥
X

NO HAY PREGUNTAS

F'ARAJE EL RIO, SIN, LA IVIAGDALENA CHICHICASPA, IVIUNICIPIO DE HUIXOUILUCAN ESTARO DE MEX[CO ©F
527.’3 TEELS 01(55)82801130 8"8819{)7 Y 82881908 el 1.800MEX.goD. T

DE CARACTER LEGAL
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REFERENCIAS SEGUN
BASES

PREGUNTA, ACLARACION O
SOLICITUD
(para el uso del Licitante)

RESPUESTAS
(para el uso del Convocante)

NO HAY PREGUNTAS

3) Sagos Software S.A. de C.V.

DE CARACTER TECNICO

REFERENCIAS SEGUN PREGUNTA, ACLARACION O RESPUESTAS
BASES SOLICITUD (para el uso del
(para el uso del Licitante) Convocante)
NO HAY PREGUNTAS
PREGUNTAS DE CARACTER ADMINISTRATIVO Al
: : {
REFERENCIAS SEGUN PREGUNTA, ACLARACION O RESPUESTAS /‘g
BASES SOLICITUD (para el uso del Jgﬁk
(para el uso del Licitante) Convocante) :
NO HAY PREGUNTAS ﬁ
DE CARACTER LEGAL g
REFERENCIAS SEGUN PREGUNTA, ACLARACION O RESPUESTAS
BASES SOLICITUD (para el uso del
(para el uso del Licitante) Convocante)
NO HAY PREGUNTAS %
4) Supervisora de Construccion Hispanoamericana S.A. de C.V.
DE CARACTER TECNICO
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REFERENCIAS SEGUN PREGUNTA, ACLARACION O RESPUESTAS
BASES SOLICITUD (para el uso del
(para el uso del Licitante) Convocante)
NO HAY PREGUNTAS

PREGUNTAS DE CARACTER ADMINISTRATIVO

REFERENCIAS SEGUN PREGUNTA, ACLARACION O RESPUESTAS
BASES SOLICITUD (para el uso del
(para el uso del Licitante) Convocante)
NC HAY PREGUNTAS
DE CARACTER LEGAL e
REFERENCIAS SEGUN PREGUNTA, ACLARACION O RESPUESTAS

BASES SOLICITUD (para el uso del
(para el uso del Licitante) Convocante)
NO HAY PREGUNTAS

conformidad con el articulo 44 de la Ley de Contratacion Publica del Estado de México y Municipios, a
partir de esta fecha se pone a disposicion de los participantes, copia de esta Acta en el Departamento
de Recursos Materiales y Servicios Generales, del Tecnolégico de Estudios Superiores de
Huixquilucan, con domicilio en Paraje el Rio S/N Col. Magdalena Chichicaspa, Municipioc de
Huixquilucan Estade de México C.P. 52773, en donde se fijara un ejemplar en copia simple del acta o
el aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor de cinco dias habiles, siendo
de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de
la misma. Este procedimiento sustituye a la notificacion personal.

W‘g
Toda vez que se ha dado respuesta a la solicitud de aclaracién por parte de los participantes, y de 0

Finaimente, se recuerda que el acto de presentacion y apertura de proposiciones se llevara a cabo el
dia 21 de agosto del 2020, en la Sala de Juntas que ocupa el Edificio de Gobierno del Tecnoldgico
de Estudios Superiores de Huixquilucan, a las once horas, siendo un acto formal que dara inicio
puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitira el acceso a ningun licitante ni observador
social.

Después de dar lectura a la presente acta, se da por terminada esta junta de aclaraciones, siendo las
oncethoras con cuarenta y ocho minutos del dia diecisiete de agosto del afio 2020.
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Por Los Licitantes:

NOMBRE, RAZON O DENOMINACION REPRESENTANTE Y CORREO FIRMA
SOCIAL ELECTRONICO
Centro de Investigacion de No se presenta No se presenta

Tecnologias de la Informacién del
Estado de México S. de R.L. de
cv

Grupo Consultor y Comercial No se presenta No se presenta
Koonot, S.A. de C.V.

Sagos Software S.A. de C.V., No se presenta No se presenta
Supervisora de Construccion Mario Jesus Gonzalez Moreno .
Hispanoamericana S.A. de C.V. supervisorach@gmail.com ey il 1

Por el Tecnolégico de Estudios Superiores de Huixquilucan:

NOMBRE AREA FIRMA f
M. en C. Manuel Felipe Valerio Uresti | Director de  Planeacién vy
Administracion.
Presidente del Comité de
Adquisiciones y Servicios
Subdirector de Administracién vy

L.C. Oscar Octavio Ortiz Avila Finanzas.
Vocal del Comité de Adquisiciones
y Servicios

Lic. Beatriz Hernandez de Jesus En representacion Lic. Hernando

Cortés Galicia Subdirector de
Planeacién y Evaluacién

Vocal del Comité de Adquisiciones
y Servicios

C. Maria del Pilar Sanchez Cabello En representacién del Lic.

Armando Ernesto Herrera
Hermandez Jefe de la Unidad M

Juridica y de Igualdad de Género
y Vocal del Comit¢ de
Adquisiciones y Servicios

Jefa del Departamento de , /)
Lic. Jazmin Amparo Balandrano | Recursos Materiales y Servicios Inorint 4
Morales Generales. —]
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Secretaria Ejecutiva del Comité de
Adquisiciones y Servicios.

Jefa del Departamento de Centro
Ing. Rosalia Méndez Martinez de Computo y representante del
area usuaria.

Esté acta consta de seis fojas, firmadas por los asistentes, para los efectos legales y de conformidad de los participantes, mismas que forman parte
iniegrante del Acia de Junta de Aclaraciones de la invitacidn restringida, IR-TESH-010-2020 relativo a Ja adquisicién de Blenes Informéticos para las
distintas areas del Tecnolbgice de Estudios Superiores de Hulxguilucan, celebrada el dia diecisiete de agosto del 2020.

Fin de texto

52.'73 TELS 01(55)87881 130, 82881907 Y 82851908,
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Toluca, Estado de México, a 17 de Agosto de 2020.

TECNOLOGICO DE ESTUDIOS SUPERIORES DE HUIXQUILUCAN
PRESENTE

LICITACION POR INVITACION RESTRINGIDA IR-TESH-010-2020
PARA LA ADQUISICION DE BIENES INFORMATICOS

PREGUNTAS PARA JUNTA DE ACLARACIONES

PREGUNTAS DE JUNTA DE ACLARACIONES

1. ANEXO UNO. PARTIDA 3. SOLICITAN: CONFIGURACION. CREACION DE INTEREACES EN FORTIGATE. CREACION DE
POLITICAS DE SEGURIDAD. CREACION DE VLAN. MODELADO DE TRAFICO {ASIGNACION DE ANCHO DE BANDA A
DIFERENTES VLAN}. ASIGNACION DE PERFILES DE SEGURIDAD A VLAN.

PARA ESTAR ES POSIBILIDAD DEPRESENTAR UNA PROPUESTA ECONOMICA PARA ESTE PROCESO LICITATORIOES IMPRTATE
SABER LO SIGUIENTE: .

CUANTAS VEAN PLANEAN CONFIGURAREN EL EQUIPO?R
Respuesia: Hasta este momento se tiene contemplado configurar 9 VLAN,
QUE POLITICAS SON LAS QUE SE DEBERAN IMPLEMENTAR?

R: Direcciones y grupos de direcciones de red, ya sea hombraes de usuarios, departamentos, efc. Politicas de
enrutamiento y direccionamientoIP.

CUENTAN CON ALGUNA VERIFICACION DE COMPIBILIDAD CON SU TELEFONOS IP ACTUALES Y LGS EQUIPOS QUE
DESEAN ADQUIRIR®

R: Se fiene como anfecedente |o conexién de teléionos cisco con el fortigate actuct 240d, v son compatibies, asi
comolos fortiswitch que se instalaren en el edificio J, permiten o funcicnalidad de |o vian de voz hacia los teléfonos
cisco.

CUENTAN ACTUALMENTE CON ALGUNA VLA DE TELEFONIA 1P ACTUALMENTE, EN CAS0O DE EXISTIR, ESTA MISMA SE
UTILIZARA O SE CREA UNA NUEVAS
R: sise cuentaq, y se seguird utilizando la misma

SERA NECESARIO QUE ALGUN SWITCH FUNCIONE COMO CAPA TRES, EN CASO DE SER AFIRMATIVO, EN QUE LUGAR SE
ENCUENTRA UBICADO®

R:se cuenta con 25 fortiswitch, yse deberd hacer la configuracionnecesaria delaosinterfaces Fortilink para adminisrar
todos |os fortiswitches desde el ForfiGate y trabajen en capa 3.

CUENTA CON LOS PERFILES DE SEGURIDAD QUE SE APLICARAN PARA LAS VLAZ

R:Sise cuenta con ello, pero no se aplicarén o las vian, se aplicaordn por grupos de direccion, ydirecciones especificas,
Perfil de seguridad a considerar:

Antivirus

Conirol de Aplicaciones

Filirado Web
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AntiSpam

EXISTE ALGUNA OTRA CONFIGURACION ADICICNAL QUE SE TENGA QUE REALIZAR EN EL FORTIGEF? EN CASQ DE
RESULTAR ADJUDRICADA MI REPREENTADA SOLO REALIZARA LA CONFIGURACION MANIFESTADA EN BASES ¥ JUNTA
ACLARATORIA 'Y LA OMISION DE CUALQUIER CONFIGURACION O SOLICITUD ADICIONAL NO SERA EJECUTADA.

R: Censideror todas |as configuraciones, enrutamiento, direccionamiente i, administrator de Fortiswitches, politices,
interfaces,. vpn, v fodas las que el drec usuaria solicite, en cuante g configuraeidén det equipo vy necesidades de Jared
interna, mencionando que el drea usuaria no es la experta sino el personal certificado que realizaraia configuracion.
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